
H O T Ă R Â R E
cu privire la Instituţia medico-sanitară publică

„Centrul COVID-19 Chişinău”
 

nr. 315  din  20.05.2020
 

Monitorul Oficial nr.118-123/403 din 22.05.2020

 
* * *

Abrogat: 07.04.2022
Hotărîrea Guvernului nr.231 din 04.04.2022

 
În temeiul art.27 lit.e) şi art.32 din Legea nr.98/2012 privind administraţia publică centrală de 

specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537), cu modificările ulterioare, 
şi art.7 lit.e) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, 
nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, precum şi în scopul controlului răspândirii şi combaterii 
infecţiei COVID-19 provocate de coronavirusul de tip nou SARS-CoV-2, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se ia act de crearea Instituţiei medico-sanitare publice „Centrul COVID-19 Chişinău” (număr de 

identificare de stat 1020600013951) prin Dispoziţia Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii 
Moldova nr.10 din 31 martie 2020, instituţie publică în care Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei 
Sociale va exercita calitatea de fondator.

2. Instituţia medico-sanitară publică „Centrul COVID-19 Chişinău” îşi are sediul juridic în municipiul 
Chişinău, strada Alexandru Cosmescu, nr.3.

Activitatea temporară a Instituţiei medico-sanitare publice „Centrul COVID-19 Chişinău” se va 
desfăşura pe adresa: municipiul Chişinău, strada Ghioceilor, nr.1 (în cadrul complexului Centrul 
Internaţional de Expoziţii „MoldExpo”).

3. Compartimentul II din anexa nr.3 la Hotărârea Guvernului nr.397/2011 pentru aprobarea 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, structurii şi efectivului-limită ale 
aparatului central al acestuia (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.95, art.458), cu 
modificările ulterioare, se completează cu punctul 34 cu următorul cuprins:

„34. Instituţia medico-sanitară publică „Centrul COVID-19 Chişinăuˮ.
4. Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale va elabora şi va aproba, în termen de o lună, 

regulamentul, organigrama şi statele de personal ale Instituţiei medico-sanitare publice „Centrul COVID-
19 Chişinău”.

5. Agenţia Servicii Publice, la solicitarea titularului de drept, va opera modificările necesare în 
registrele de stat, în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri.

6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării.
 
PRIM-MINISTRU Ion CHICU
 
Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii, muncii şi protecţiei sociale Viorica Dumbrăveanu
 
Nr.315. Chişinău, 20 mai 2020.
 

https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/13697


 


